Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020042200042

42

Nº 76, quarta-feira, 22 de abril de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 75-SAP/1.1-SSIP/4, DE 15 DE ABRIL DE 2020

O COMANDANTE DA 4ª REGIÃO MILITAR, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 192-DGP, de 1º de outubro de 2015, alterada pela Portaria nº 330-
DGP/DCIPAS, de 7 de dezembro de 2018 e de acordo com o inciso II do art. 104 e alínea "b" do
inciso I do art. 106 da Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980, combinado com o Parecer de
Auditoria Nr 11/2019-AR, originário do DIEx nº 1281-SAPes/CCIEx, de 14 NOV 19, resolve:

REFORMAR por haver atingido a idade-limite de permanência na reserva
remunerada do Exército, em 3 de março de 2019, o Coronel Idt (011155042-2) MÁRCIO
GONÇALVES DE ALMEIDA NEVES, CPF (499.024.157-68), vinculado à 4ª Região Militar.

Gen Div ALTAIR JOSÉ POLSIN

Ministério do Desenvolvimento Regional

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.157, DE 20 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO ESTRUTURAL E GESTÃO CORPORATIVA DA
SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, em
conformidade com a subdelegação de competência outorgada pelo inciso V do art. 11 da
Portaria MDR nº 1.014, de 8 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia
9 subsequente, e tendo em vista o disposto no Decreto n. 6.363, de 23 de janeiro de 2008,
resolve:

DISPENSAR CARLOS JUNIOR QUEIROZ COSTA, matrícula SIAPE nº 1849372, da
Função Comissionada Técnica, código FCT-06, deste Ministério.

IGOR MONTEZUMA SALES FARIAS

PORTARIA Nº 1.158, DE 20 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO ESTRUTURAL E GESTÃO CORPORATIVA DA
SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, em
conformidade com a subdelegação de competência outorgada pelo inciso V do art. 11 da
Portaria MDR nº 1.014, de 8 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia
9 subsequente, e tendo em vista o disposto no Decreto n. 6.363, de 23 de janeiro de 2008,
resolve:

DESIGNAR CINTHIA RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula SIAPE n. 1088028, para
exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT-06, deste Ministério.

IGOR MONTEZUMA SALES FARIAS

PORTARIA Nº 1.159, DE 20 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO ESTRUTURAL E GESTÃO CORPORATIVA DA
SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, em
conformidade com a subdelegação de competência outorgada pelo inciso V do art. 11 da
Portaria MDR nº 1.014, de 8 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia
9 subsequente, tendo em vista o disposto na Lei n. 11.356, de 19 de outubro de 2006, no
Decreto n. 9.058, de 25 de maio de 2017, e na Port. SOF n. 14.607, de 19 de dezembro de
2019, e considerando o disposto no Processo n. 59000.007653/2020-14, resolve:

CONCEDER a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores
da Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Planejamento e de Orçamento
Federal - SIPOF, Nível Intermediário, ao servidor CARLOS JUNIOR QUEIROZ COSTA ,
matrícula SIAPE n. 1849372.

IGOR MONTEZUMA SALES FARIAS

PORTARIA Nº 1.160, DE 20 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO ESTRUTURAL E GESTÃO CORPORATIVA DA
SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, em
conformidade com a subdelegação de competência outorgada pelo art. 11 da Portaria MDR
nº 1.014, de 8 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia 9 subsequente,
e tendo em vista o disposto no Decreto nº 4.930, de 23 de dezembro de 2003, resolve:

DESIGNAR LEONARDO DA SILVA PALMEIRA, matrícula SIAPE nº 1514449, para
exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT-04, deste Ministério.

IGOR MONTEZUMA SALES FARIAS

PORTARIA Nº 1.161, DE 20 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO ESTRUTURAL E GESTÃO CORPORATIVA DA
SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 6º da Portaria MDR nº 1.014, de 8 de abril
de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia 9 subsequente, e tendo em vista o
disposto Decreto nº 10.290, de 24 de março de 2020, resolve:

NOMEAR RODRIGO CORREA RAMIRO para exercer o cargo em comissão de
Coordenador-Geral da Coordenação-Geral de Integração e Projetos da Diretoria de Gestão
Estratégica e Coordenação Estrutural da Secretaria de Coordenação Estrutural e Gestão
Corporativa da Secretaria-Executiva, código DAS 101.4, deste Ministério, ficando exonerado
do cargo em comissão que atualmente ocupa.

IGOR MONTEZUMA SALES FARIAS

SECRETARIA NACIONAL DE SANEAMENTO
PORTARIA Nº 1.124, DE 17 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO NACIONAL DE SANEAMENTO DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, em conformidade com a subdelegação de competência
outorgada pelo art. 8º da Portaria MDR nº 730, de 25 de março de 2020, publicada no
Diário Oficial da União do dia 26 subsequente, e tendo em vista o disposto no Decreto nº
10.290, de 24 de março de 2020, resolve:

EXONERAR MARIANA LAGO MARQUES do cargo em comissão de Assistente da
Coordenação-Geral de Operações de Saneamento do Departamento de Repasses a Projetos
da Secretaria Nacional de Saneamento, código DAS 102.2, deste Ministério.

PEDRO RONALD MARANHÃO BRAGA BORGES

PORTARIA Nº 1.125, DE 17 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO NACIONAL DE SANEAMENTO DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, em conformidade com a subdelegação de competência
outorgada pelo art. 8º da Portaria MDR nº 730, de 25 de março de 2020, publicada
no Diário Oficial da União do dia 26 subsequente, e tendo em vista o disposto no
Decreto nº 10.290, de 24 de março de 2020, resolve:

NOMEAR JOSE RIBAMAR TAVARES JUNIOR para exercer o cargo em comissão de
Assistente da Coordenação-Geral de Operações de Saneamento do Departamento de Repasses
a Projetos da Secretaria Nacional de Saneamento, código DAS 102.2, deste Ministério.

PEDRO RONALD MARANHÃO BRAGA BORGES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
PORTARIAS DE 16 DE ABRIL DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS
SECAS, no exercício de suas atribuições legais, previstas no Art. 68, Inciso VIII, do
Anexo I, da Portaria nº 43/2017/DG/GAB, de 31 de janeiro de 2017, e tendo em vista
o que consta no Processo n° 59402.000433/2020-37, resolve:

Nº 115 - Dispensar o servidor LUCIANO TEODORO DE SOUZA, SIAPE 0732295, da
Função Gratificada de Chefe da Unidade de Campo da Bacia do Curu - Paraipaba,
Código FGR-1, da Coordenadoria Estadual do DNOCS no Ceará.

Nº 116 - Designar o servidor FERNANDO PIMENTEL DE ANDRADE, SIAPE 0732038, para
exercer a Função Gratificada de Chefe da Unidade de Campo da Bacia do Curu -
Paraipaba, Código FGR-1, da Coordenadoria Estadual do DNOCS no Ceará.

JOSÉ ROSILÔNIO MAGALHÃES DE ARAÚJO

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 10.217, DE 17 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de
suas atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria GME
nº 40, de 30 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de
2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 18339.100040/2020-56, resolve:

Designar RÔMULO VIEIRA DE FARIA, Analista de Planejamento e Orçamento,
matrícula Siape nº 1533899, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de
Coordenador, código FCPE 101.3, da Coordenação Técnica da Diretoria de Finanças e
Contabilidade da Secretaria de Gestão Corporativa desta Secretaria Executiva.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 10.287, DE 20 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de
janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº
9.745, de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015,
alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que
consta do processo nº 15169.100129/2020-23, resolve:

Reconduzir RODRIGO MINEIRO FERNANDES, matrícula SIAPE nº 1303401,
para exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à
Segunda Turma Ordinária da Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do
Anexo II do Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
R E T I F I C AÇ ÃO

Nas portarias de 24 de março de 2020, publicadas no Diário Oficial da União de
20 de abril de 2020, Seção 2, pág. 19, onde se lê: "Nº 7.880 - Designar ISAAC XAVIER DE
SALES JUNIOR", leia-se: "Nº 8.380 - Designar ISAAC XAVIER DE SALES JUNIOR"; onde se lê:
"Nº Designar IOLANDA ALVES FEITOSA ALBUQUERQUE", leia-se: "Nº 8.381 - Designar
IOLANDA ALVES FEITOSA ALBUQUERQUE".

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 10.213, DE 17 DE ABRIL DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 17166.100522/2019-39, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora DANIELLE REJANE DO
NASCIMENTO SANTOS, matrícula Siape nº 880984, ocupante do cargo de Agente
Administrativo, Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, de acordo com
o art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda
Constitucional nº 103/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA Nº 10.214, DE 17 DE ABRIL DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745 de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 10167.103530/2019-88, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora NEUSA MARIA RODRIGUES DOS
SANTOS, matrícula Siape nº 452020, ocupante do cargo de Datilógrafo, Classe S, Padrão III,
do Quadro de Pessoal deste Ministério, de acordo com o art. 3º da Emenda Constitucional
nº 47/2005, combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda Constitucional nº 103/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA Nº 10.215, DE 17 DE ABRIL DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO
CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com
suas alterações, e considerando o disposto no Processo nº 10167.104131/2019-34,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor MANOEL ANTONIO GADELHA
DIAS, matrícula Siape nº 92120, ocupante do cargo de Auditor-Fiscal da Receita Federal
do Brasil, Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, de acordo com
o art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com o art. 3º, § 1º da
Emenda Constitucional nº 103/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA